

تفاوت بین نمایشنامه نویسی و داستان نویسی

و اطوری تعریف و توجیه میکند که خواننده افکار و نیات او را باسانی
در پایه و محتاج تفسیر نباشد. عبارت دیگر داستان برای خواننده نوشته
میشود در صورتیکه نمایشنامه برای دیده و شنیدن، بنا بر این نمایشنامه
نویس اثر خود را با بطوری تنظیم کند که هم آهنگی کامل بین
حرکت و بیانات اشخاص بازی موجود باشد. یعنی مکالماتی که بین اشخاص
بازی در می دهد و حرکات و سکنات آنها و موقع و محل وقوع
حوادث همه را در عالم تصور و خیال در جلو چشم خود مجسم بیند و
تشخیص دهد که میان فلان جمله یا اجرای فلان عمل در ذهن تاشاکننده یا
شنونده چه اثری خواهد بخشید و این اثر تا چه مدتی در ذهن او باقی خواهد ماند.
بین نمایشنامه نویسان دوره معاصر کسانی را میتوان یافت که
وضع روحی و اجزای اشخاص بازی و حالات و کیفیات مختلفی را
که با آنها دست میدهد ضمن نمایشنامه توضیح میدهد. یعنی معین میکنند
که اشخاص بازی از چه طبقه اجتماع هستند و لباسشان چیست و
طرز رفتار آنها کدام است. جرج برناردشو در این مورد بقدری
زیاد روی میگرد که عموماً مورد ایراد کلرگردانان قرار میگرفت.
ولی توقع تاشاکننده اینست که اطلاعات مزبور را از آنچه اشخاص
بازی میگویند و میکنند استنباط کند.

(علاوه بر این کلرگردان لایق و شایسته هیچ توجه و احتیاتی باین
دستورها ندارد.)

لکنه دیگر که باید در نظر داشت اینست که هیچ تاشاکننده ای
هر قدر هم که غامض و بی هنر باشد حاضر نیست که یک ساعت یا دو
ساعت عمر عزیز خود را بشنیدن مطالب عاری و دین پیش آمدهای
معمولی زندگی اشخاص صرف کند بلکه میل دارد حوادث برجسته
و پر هیجان زندگی آنها را تاشا کند. بنا بر این وظیفه نمایشنامه
نویس در اینجا اینست که برجسته ترین و دقیق حیات اشخاص بازی
را برای موضوع داستان نمایشنامه خود انتخاب کند. حال این
مبتوال پیش بینی آید که اگر نویسنده ای تکلیف و حوادث برجسته زندگی
کسی را بصورت مکالمه در آورد و آنرا طوری تنظیم کرد که یک
صاعقت یاد ساعت وقت تاشاکننده را گرفت آتایم توان این اثر
را یک نمایشنامه نامید. شاید. چون علاوه بر آنچه گفتیم رعایت
رموز و قانونی نیز ضروری است.

نمایشنامه نویس باید هر مطلبی که مینویسد سطر بسطر مکتور
بخواند و در پایه آن بیندیشد. و برای هر عبارت در ذهن خود
پرشی در نظر بگیرد که مثلاً علت بیان چنین جمله توسط فلان شخص
بازی در فلان مورد و فلان محل چیست.

هر عمل و حرکتی باید منضم حارته ای باشد ولی چون مدت
نمایش محدود است بسیاری از حوادث باید در خارج صحنه صورت
بگیرد. در بسیاری از آثار درام نویسان بزرگ حوادث بطور کلی
قبل از بالا رفتن پرده صورت گرفته است. البته این حوادث و اتفاقات
باید در موقتی که اشخاص بازی در روی صحنه هستند بسط و با بونو
کند و در ضمن سبب شناسانن اشخاص بازی شود.

تفاوت بین نمایشنامه نویسی و داستان نویسی بر نویسنده گان ما.

پایش آمدن داستان رشته صحبت ما در پایه نمایشنامه نویسی قطع
شده اینک برای اینکه مطالب شماره های پیش را با آنچه احضار کردیم شماره
های آینده بیان خواهیم داشت بیوندرهم شرحی راجع تفاوت بین داستان
نویسی و نمایشنامه نویسی بیان میکنم.

افسانه سرایی و داستان نویسی در ادبیات فارسی سابقه مشخصی دارد و
اجدار ما هم مثل صوم مثل جهان بنگل حوادث بصورت قصه و حکایت
طایفه فراوانی داشته اند بطوری که بسیاری از کتابهای تاریخی ما
بر سیل افسانه و داستان نوشته شده است ولی از نمایشنامه نویسی در
ادبیات قدیم فارسی خبر و نشانه ای نیست و اگر نمایشنامه های قدیمی و
تخریه نامه ها را استنساخ کنیم از موقع ظهور تا اثر مدرن در کشورمان
کتون نیز اثر شایسته ای که بتوان آنرا با آثار نویسندگان بزرگ
جهان مقایسه کنیم نوشته نشده است. چون مناسبه در این
فن هم مثل بسیاری از فنون دیگر طریق عقل و امانت و صداقت را
نیسودیم و در پیرامه های هوی و هوس گمراه گشتیم و بجای اینکه بر بنه و
بنیاد موضوع بر درازیم بطواهر سرگرم شویم. خواستیم قوروه بشه
مورد شویم و این برخلاف سیر تکامل اجتماع است. بیپوره گوشش
گردیم این بنای هنری عظیم را از سقف آغاز کنیم و این برخلاف
سنت و قانون طبیعت میباشد.

بقیده اینجا آنچه بیش از همه باید مورد توجه جوانان صاحب
ذوق قرار گیرد مطالعه رموز و اصول و قواعد این صحت و وسیع
هنری و ادبی است.

در این مقاله کوتاه ما میخواهیم تفاوت بین داستان نویسی را با
نمایشنامه نویسی باختصار بیان کنیم. بدین است در هر هنری داستان
اصول و قواعد بنیادی کافی نیست و نویسنده باید از قوه تصور و
ایده آخ نیز برخوردار باشد.

نکاتی را که ما هنگام خواندن یک نمایشنامه درک میکنیم بصورت و
میزانی که نویسنده هنگام نوشتن آن در نظر داشته است نیست چون
بسیاری از مطالبی که مورد نظر نمایشنامه نویس است با بدین انجام
کارها و اعمال بخصوص اشخاص بازی در روی صحنه نمایش معلوم
شود در صورتیکه منظور و هدف داستان نویسنده خواننده داستان
بر خواننده کاملاً معلوم است چون داستان نویس وقایع و حوادث

روشن و معلوم است، در ده بیست ساله اخیر داستانها و افسانه‌های از ماخذ تاریخی و ادبی زبان فارسی اقتباس شده و بنوان یک اثر درام بروی صحنه نمایش - در آمده است در صورتیکه اگر بوقت ملاحظه کنیم همه این داستانها برای چنین منظور اصولاً مناسب نبوده است. سابقه کار نشان داده است که نمایشنامه نویسی ممکن است درمان نویسی خوبی از آب درآید ولی عکس آن صادق نیست برای اینکه قدرت و استمداد افسانه سرایتی در هر دو موجود است ولی قوه تجسم واقعه بصورت یک اثر درام در نمایشنامه نویسی هست ولی در کمتر درمان نویسی آنرا بیشتر انبساط.

درمان نویسی ذاتاً بشرح و بسط و توضیح مطالب بتفصیل علاقه مغرطی دارد و خصوصیات اخلاقی و معنوی قهرمانان داستان خود را بیش از درام نویسی مورد بحث قرار می دهد؛ ولی نمایشنامه نویسی باید اثر خود را طوری تنظیم کند که اشخاص بازی خودشان فرصت معرفی کردن و نشان دادن ذات و سرشت خود را داشته باشند. رعایت اصل ایجاز و اختصار از وظائف حسی و ضروری کار نمایشنامه نویسی است.

وقتی مردم بشااغاخه میروند انتظارشان اینست که اتفاق و حوادث را بچشم خود در روی صحنه مشاهده کنند نه اینکه وقوع آن حوادث برای آنها نقل شود. بنا بر این یکی از اصول کلی فن نمایشنامه نویسی اینست که حوادث و وقایع داستان برای نمایش در روی صحنه از لحاظ فنی متناسب باشد. البته مقصود این نیست که شرح و نقل بعضی وقایع ابدأ در آن نباشد و بعضی بالا رفتن پرده اشخاص بازی بیون مقدمه اتفاق واقعه ای را نشان دهند. برای آشنا ساختن ذهن تماشا کنندگان قسمتی از نمایشنامه باید بطرح مقدمه و تهیه زمینه اصلی واقعه صرف گردد و انگیزه و منشاء آن واقعه تشریح شود. ولی اگر از آغاز تا پایان نمایشنامه بتقل مطالب و شرح حوادث صرف شود مستحشسته و معلول خواهد گردید.

بنابر این قانون دوم این میشود که نمایشنامه نویسی نباید برای نقل مطالب زمان گذشته بیش از آنچه لازم است وقت صرف کند. ضمناً نباید بقوه حافظه مستمع زیاد متکی و امیدوار بود و از تذکر مطالب لازم خود داری کرد. نمایشنامه نویسی اگر موضوع داستان را از منابع تاریخی اقتباس میکند باید فرجه کند که تماشاگر گنده از آن کاملاً بی اطلاع است و وقوع آن برای او کاملاً ناآزمی دارد. اگر نمایشنامه نویسی بحافظه و سابقه ذهنی مستمع متکی شود مطالبی را ناگفته و مبهم باقی خواهد گذاشت و تسلل مطالب داستان از بین خواهد رفت. بنا بر این کسی که واقعه ای را از تاریخ اقتباس میکند باید پیش خود چنین تصور کند که آن داستان را بقوه خیال خود ابداع کرده است.

نمایشنامه نویسی بیش از داستان نویسی بحوادث و اتفاقاتی که احتمال وقوع آن از لحاظ منطقی بدیرقتی است اتکاء دارد. تجسم قهرمان یک افسانه کثرت و برتر در ذهن خواننده صورت میگیرد در صورتیکه اشخاص بازی در یک اثر درام جمعاً و عملاً در جلوشم تماشا کنندنده خودنمایی میکنند. اگر اشخاص بازی مطالبی بیان کنند یا عملی انجام دهند که برخلاف انتظار تماشا کنندنده باشد پس از لحاظ منطقی در خود و مربوط بآنها نباشد و بابا اطلاعات قبلی تماشا کنندگمان در باره آن اشخاص بازی تطبیق نکنند تماشا کنندنده مجبور باشد برای فهم مطلب نیز خود فشار بیاورد مسلم است که نمایشنامه میبوس است

بعضی که ذهن تماشا کنندنده از رویال کردن تسلل مطالب متفک شد در صدر پیدا کردن معایب نمایشنامه بر می آید. بدیهی است نفس یک اثر درام برای تماشا کنندنده بیشتر از عیب یک داستان برای خواننده واضح و آشکار است.

تفاوت دیگری که بین نمایشنامه نویسی و داستان نویسی است اینست که نمایشنامه از آغاز تا پایان بصورت مقاله نوشته میشود و در اجماع بوقوع و محل و مکان وقوع حادثه و خصوصیات اخلاقی و روحی اشخاص بازی هر دو در جلو چشم تماشا کنندنده نمایان است و احتیاجی بشرح و تفسیر ندارد. حقیقت ذاتی و وجودی شخص بازی را باید ضمن مطالبی که بیان میکند و اقداماتی که انجام میدهد و تصبیاتی که میگرد فیهید.

لکنه دیگر رعایت زمان نمایش است. نمایشنامه نویسی مجبور است نمایش را طوری تنظیم کند که نمایش آن حداکثر از سه ساعت تجاوز نکند. اینکه گنیم سه ساعت منظور ما نمایشنامه های سنگین کلاسیک است و گرنه نویسندگان معاصر عموماً برای نمایش آثار خود بیش از دو ساعت وقت در نظر نمیگیرند. البته در گذشته آثاری بقلم نویسندگان بزرگ نوشته شده است که اجرای آنها بیش از آنچه گفته شد طول میکشید مثلاً نمایشنامه «هاملت» اثر شکسپیر و نمایشنامه

«مرد و برترال مرد» Man and Superman اثر برنارد شاول و G B Shaw اگر بطور کامل بنمایش گذاشته شود هر یک در حدود شصت ساعت طول خواهد کشید. نمایشنامه «جان مقدس» St. Joan تقریباً چهار ساعت و نمایشنامه «فرجه عجیب» Strange Inter Lude اثر - برچین اوئیل Eugene O'Neil از ده ایستاه طولانی تر است. (بقیه در صفحه بعد)

جشن پایان دوره اول نمایش عروسکی

دوره اول کلاسهای نمایش عروسکی پس از دو ماه کارآموزی پایان یافت و در این دوره شش نفر از آموزگاران دبستانها و کودکانهای تهران دوره کلاس مزبور را دیده.

در جشن پایان دوره اول سه نمایش عروسکی به نامهای «سلارزون ملاصبر الهین» «جام زوین» و «دیرنگ ملا» نمایش داده شد که مورد توجه قرار گرفت.

هنرآموزانی که این دوره را طی کرده اند میتوانند در دبستانها و کودکانها برنامه های نمایشی ترتیب داده و برای اجرای نمایشات از وسایلی و اقلام نمایش عروسکی» اداره هنرهای زیبا استفاده نمایند.

دوره دوم کلاسهای نمایش

عروسکی

دوره دوم کلاسهای نمایش عروسکی از اول

مهرماه افتتاح میگردد.

هنرآموزان و آموزگاران کودکان و دبستانها و

دبستانهای تهران تا آخر شهریورماه با معرفی

کتبی میتوانند نام نویسی نمایند.

میدان بهارستان، خیابان کمال الملک

اداره گل هنرهای زیبای کشور

برای مدت ناپیش‌یکه از درام قانون و قاعده ای وضع شده است. تمام ناپیشنامه‌هایی که در دوره ملکه الیزابت نوشته شده یا دقیقتر بگویم آن‌هایی که از اواسط سده شانزدهم تا اواسط سده شانزدهم در انگلیس نوشته شده برابرت مصلحت و طولانی‌تر از ناپیشنامه‌های جدید است و آثار مولی بر *Molière* از هر دو کوتاه‌تر است. مدت ناپیش‌یکه اثر درام تا حد زیادی مربوط باوضاع و احوال اجتماعی مردمی است که نویسنده اثر خود را برای آنها می‌نویسد. در زمان شکسپیر مدتی قبل و بعد از او مردم انگلیس ملزم نبودند مثل مردم امروزی برای رفتن به باشاخانه مسافت پیموده یا بیابند و توجیبی بوسیله آباب و زهاب خود نداشته. از علاقه‌ندان بنمایش آلهانی که متسکن و متول بودند معمولاً با بس باشاخانه می‌رفته و منتظر آنها با مراقبان دیگر اسب آنها را موقع بازگشت نگاهداری می‌کردند. کسانی هم که تسکین نداشته پیاده باشاخانه می‌رفته. در آن ایام در انگلیس اینطور مرسوم بود که شام خود را بعد از ظهر صرف می‌کردند؛ از این جهت در ساعات اول شب که مناسب برای رفتن باشاخانه بود فکر صرف‌شام آنها را راحت نمی‌کرد.

شهر لندن در آن موقع خیلی کوچکتر از امروز بود رفتن باشاخانه بآبای پیاده و برگشتن بخانه ابتدا اشکالی نداشت.

ولی امروزه اغلب مردم اروپا خارج از شهر زندگی میکنند و عموماً وسیله‌ای برای رفتن و آمدن جز راه آهن و اتوبوس ندارند. در نظر داشتن موقع حرکت آخرین اتوبوس یا قطار آهن برای کسی که بخواهد به باشا برود از جمله واجبات است. و عموماً مردم باید مراقب آن باشند و گرنه دچار زحمت خواهند شد.

امروزه در تمام شهرهای اروپا ناپیش از ساعت ۸ تا ۹ شروع میشود و لازم است در حوالی ساعت یازده تمام بشود تا مردم وسیله و فرصت رسیدن بخانه‌های خود را داشته باشند. علاوه بر این وضع اقتصادی و اجتماعی زمان، نویسنده‌گان را ملزم ساخته است که آنها هم در بین هر دو پرده ناپیش فواصلی بتوان تفسیر که اغلب تا حدود یازده دقیقه طول میکشد قراردادند. این هم موجب کوتاه شدن متن ناپیشنامه‌ها گردیده است. از اینرو اکثر ناپیشنامه‌های جدید پیش از یک ساعت و نیم ناپیش و چهار دقیقه طول میکشد.

رعایت حال مردم در این مورد در نظر گرفتن وضع اجتماعی و عمومی برای ناپیشنامه نویسنده‌گان ضرورت و آگاهی و آگاهی از آنست که نمیتوان تجاوز کرد. حتی اگر کسی ناپیش را بروی صحنه ببرد که مدت واقعی آن کمتر از اقل یک ساعت و نیم باشد و بخواهد با تنفسهای متد و تعلق و عتاب و پیش‌برده‌های بی‌مورد سر مردم و آگرم کند مردم مسلماً ناراضی و ناخوش خود خواهند شد. پس نویسنده‌گان نباید از این موضوع سوء استفاده کنند چون بالاخره بشهر خودشان تمام میشود. بی‌مناسبت نیست موضوعی را که در این خصوص در انگلیس پیش آمده در اینجا نقل کنم.

در سالهای بین ۱۳۱۵ و ۱۳۲۱ که اینجا سرد انگلیس مشغول تحصیل بودم نویسنده‌گانی بدون توجه باین موضوع ناپیشنامه‌های خود را بسیار کوتاه می‌نوشتند و بهانه آن‌ها این بود که باید با وضع آباب و زهاب مردم شهر بزرگ لندن مناسب باشد. ولی کم‌کم مردم دبه‌ها و قضایات که فرصت سهولت آباب و زهابشان باشاخانه بیشتر بود و خود را محکوم با زحمت و مشغله تمدن ماشینی جدید ساخته بودند صدایشان در آمد و شروع بشکایت و گلوه و انتقاد کردند و مدعی بودند که در مقابل پولی که می‌پردازند استفاده نمی‌کنند. از این رو از همان ابتدای جنگ جهانی اخیر حتی مدتی قبل از آن دو سبک بخصوص در ناپیشنامه نویسی در انگلیس پیدا شد. باین معنی که برای ناپیشنامه‌هایی که فقط مناسب

برای مردم شهرستانها بود از ناپیشنامه‌هایی که اختصاص بشهرهای بزرگ داشت خود و شروطنی خود بخود اجبار گردید. ناپیشنامه‌هایی که برای شهرستانها نوشته میشد تنها طولانی بلکه از لحاظ موضوع و مطالب مورد بحث هم با ناپیشنامه‌های شهری تفاوت داشت یعنی موضوع ناپیش آنها طوری انتخاب میشد که از لحاظ وضع اجتماعی و اخلاقی و معنوی باز و صحنه و سنخ فکر مردم ده‌تین مناسب باشد و از همان روز اصطلاح شهری و دهاتی در مجاورت هنری و ادبی انگلیس داخل شد.

کمی از مضطرب درود افتادیم ولی برای تشریح مضطرب ضروری نداشت که نقل شود. پس ملاحظه کردید که وضع اجتماعی و اوضاع و احوال مردم تاجه حد در کار هنر و هنرمند مؤثر میتواند باشد.

بخت‌مادر بازه رعایت مدت ناپیش بود با توضیحاتی که زاریم متوجه شدیم که داستان نویسنده آن محدودیت‌هایی را که از لحاظ وضع زمان و مکان در کار خود دارد.

داستان نویسنده میتواند قصه خود را درست یا بدیست صفحه شرح دهد. کسانی که با تاز ه. ج. ولز *H. J. Wells* آشنا شده‌اند می‌دانند که رمان معروف او بنام «عالم و بیلیام گلیسولد» - *The World of William Glissold* در سه مجله تصور بزرگ است.

داستان نویسنده برای اثر خود عرصه وسیع و دامنه‌دار دارد و میتواند در هر دو بیست و نه و افق داستان را به هر نقطه‌ای از جهان که اقتضا کند بکشد. در صورتیکه ناپیشنامه نویسنده از لحاظ مکان هم دچار قیودی می‌باشد. رمان نویسنده میتواند متن طولانی از دوره زندگی یک قهرمان را مورد بحث قرار دهد و زندگی او را از موقع تولد تا دم واپسین توصیف کند. ولی ناپیشنامه نویسنده چنین اختیاری ندارد.

در اینجا ما وارد بحث طولانی و مفصلی نمیشویم که از زمان ارسطو بعد مخصوصاً پس از شروع دوره نئو کلاسیک *Neo Classique* در فرانسه مورد تحقیق و مطالعه و بحث و مجادله نویسنده‌گان و هنرمندان و فیلسوفان بوده است و آن موضوع وحدتهای سه گانه زمان و مکان و موضوع میباشد.

از ابتدای دوره نئو کلاسیک در فرانسه و دستوراسیون *Restoration* در انگلیس مقالات و کتابهای مفصلی راجع باین مسئله نوشته شده است.

ما فعلاً موضوع فوق‌کار نداریم زیرا چنانچه بن قرن فکر و قلم‌نویسان و متفکران باین نکته مشغول بوده‌اند و بحث در این خصوص محتاج بفرست و حوصله بیشتر است.

آنچه مربوط بموضوع مورد بحث ماست اینست که تغییر و تبدیل صحنه و رعایت آن از لحاظ فنی از جمله مسائل مشکل و پر شرح باشاخانه است و نویسنده باید کمال وقت را از لحاظ رعایت اقتصاد بکشد. آثار اغلب ناپیشنامه نویسان بزرگ معاصر عموماً در یک صحنه قابل اجراست. در دوره رئالیسم صحنه‌سازی و آرایش صحنه چندان معمول نبود. ناپیشنامه‌گان معاصر عموماً با ازیانات «عفس بازی» یا با نصب کردن مختصر علامتی در روی صحنه تشخیص میدادند.

در دوره‌های بعد که صحنه‌سازی بصورت مبالغه آمیزی ترقی کرد در مقابل هم‌تالارهای ناپیش وسعت یافت و تعداد بیشتری تاخا- کتته در آن جامی گرفت و مبالغ هنگفتی که در ساختن صحنه خرج میشد از فروش بلیط‌ها تأمین می‌گردید.

ولی باید پیش سبکهای رئالیستی که تا نورالدینک تاخاخانه‌ها از حیث فضا و وسعت کوچک‌ترند و این مسئله ناپیشنامه نویسان را ملزم ساخت که رعایت حداکثر صرفه‌جویی را در آرایش صحنه در نظر بگیرند. این مختصری بود راجع بتفاوت بین این دو سبک ادبی و هنری در آینه باز در این خصوص بحث خود را ادامه خواهیم داد.